
















Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 100 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 12 de Agosto de 2024202

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS E PARCERIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº SME-PRO-2024/21347
1º TERMO ADITIVO Nº 53/2024 AO CONTRATO Nº 65/2024
Data da assinatura: 06/08/2024
Partes: PCRJ/SME e INTEREVENTOS COMUNICAÇÃO LTDA
Objeto: acréscimo do objeto contratual com respectivo acréscimo de seu valor.
Prazo: 06/08/2024 até 14/03/2025
Valor total: R$ 231.825,84 (duzentos e trinta e um mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos.)
Programas de Trabalho: 16.01.10. 12. 361. 0381. 2972
Natureza da Despesa: 339039
Nota de Empenho: 2024NE000576, no valor R$ 1.000,00 (hum mil reais) e 2024NE00214 no valor de R$ 230.825,84 
(duzentos e trinta mil oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
Fundamento: art. 124, inciso I c/c art. 125 da Lei 14.133/2021 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2023/31433 (09/000.281/2017)
2º Termo Aditivo n°: 143/2024 ao Contrato n° 104/2020.
Data da Assinatura: 01/08/2024
Partes: PCRJ / SMS e a SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES LTDA.
Objeto: prestação de serviço complementar de combate a forma adulta do vetor Aedes aegypti com aspersão 
estimada de 65.895 litros/ano de calda (inseticida/óleo ou inseticida/água) no perímetro estimado de 52.800 Km/
ano no Município do Rio de Janeiro, dentro da divisão geográica.
Prazo: 12 (doze) meses de 21/08/2024 a 20/08/2025
Valor Total: R$ 3.539.000,42
Programa de Trabalho: 20.10.305.0308.2970
Natureza de Despesa: 3.3.90.39
Nota de Empenho nº: 2024NE001478, no valor de R$ 511.670,75
Fundamento: Art. 57, inciso II da Lei n° 8666/1993 e alterações.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO- GEO-RIO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: GEO-PRO-2023/01324
Instrumento: 1º Termo Aditivo nº 032/2024 ao Contrato nº 006/2024
Data da assinatura: 07/08/2024
Partes: Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro e ROSENGE CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA.
Objeto: Modiicação de quantidade
Prazo: sem alteração de prazo
Valor: sem alteração de valor
Programa de Trabalho: 15041.15.543.0023.3539
Natureza de Despesa: 44.90.51
Nota de empenho: 2024NE000162
Fundamento: Inciso I do art. 506 do RGCAF

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 06/500.051/2023
Instrumento: 4º Termo Aditivo nº 104/2024 ao Contrato Nº 22/2023.
Data da assinatura: 07/08/2024
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMI, a CONCREJATO SERVIÇOS TECNICOS DE ENGENHARIA 
S.A com a EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE como INTERVENIENTE.
Objeto: Modiicação qualitativa com acréscimo de valor, prorrogação de prazo contratual por 52 dias e reade-
quação de cronograma.
Valor: R$ 7.950.787,38
Programa de Trabalho: 10.15.452.0319.1364
Código de Despesa: 4.4.90.51
Nota de Empenho: 2024NE000795
Valor Empenhado: R$ 7.950.787,38
Fundamento: Art. 65, inciso I, alínea “a”, art. 57, § 1º inciso I e art. 65, inciso II, alínea “c”, da Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DEDESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO
DUE/SUBCLU/CGLF/CLPT/GERÊNCIA DE CADASTRO TÉCNICO

TERMO DE URBANIZAÇÃO
Processo 02/280004/2017. TERMO DE URBANIZAÇÃO, assinado em 06/08/2024, referente ao terreno designado 
por lote 02 do PAL 49.426, situado na Rua Bérgamo, na Freguesia do Engenho Novo, entre o MUNICÍPIO DO RIO 
DE JANEIRO e MRV MRL RJ E GRANDE RIO INCORPORAÇÕES LTDA, onde os outorgantes se obrigam a 
urbanizar o trecho da Rua Conselheiro Mairink, na largura variável de 18,00m (dezoito metros) a 25,85m (vinte e 
cinco metros e oitenta e cinco centímetros), na extensão de 60,00m (sessenta metros), correspondente a distância 
da testada do terreno (inclusive) até a Rua Armando Marques, conforme PAA 1.526; urbanizar a Via Projetada 1 
do PAA 12.786, na largura de 13,00m (treze metros), na extensão de 159,00m (cento e cinquenta e nove metros), 
correspondente a testada do lote 4 até a Rua Doutor Garnier e urbanizar a Via Projetada 2 do PAA 12.786, na lar-
gura de 13,00m (treze metros), na extensão de 175,00m (cento e setenta e cinco metros), correspondente as tes-
tadas dos lotes 1, 2, 3 e 4 até a Rua Armando Marques, conforme PAA 12.786. Termo nº 005/2024, lavrado às 
ls. 085/085v do Livro nº 06 de Folhas Soltas de Urbanização.

RIOEVENTOS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo: CEN-PRO-2024/00341
1º Termo Aditivo ao Contrato de Adesão nº 002/2024
Data da assinatura: 31/07/2024
Partes: Riocentro S.A. e INTEREVENTOS COMUNICAÇÃO LTDA.

Objeto: O presente Termo tem como objeto o acréscimo de valor na ordem de 25% (vinte e cinco por cento) 
ao Contrato de Adesão nº 002/2024, para prestação dos serviços de planejamento, logística, produção artística 
e cultural, organização e acompanhamento de todas as fases dos eventos, sob demanda, conforme condições 
qualidades e exigências estabelecidas, para atender as atividades do RIOCENTRO S.A. diretamente ou através 
de demandas da Coordenadoria de Eventos Institucionais no interesse de órgãos ou entidades da Administração 
do Município do Rio de Janeiro.
Prazo: Até dia 23/04/2025, mantido o prazo do Contrato de Adesão nº 002/2024.
Valor total estimado: R$ 186.203,15 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e três reais e quinze centavos).
Programa de Trabalho: 1152.23.122.03.89.4016
Natureza de Despesa: 33.90.39
Nota de Empenho nº: 2024NE000190
Fundamento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 102/2023 - Pregão Eletrônico nº 980-2023

RIOTUR EMPRESA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO S.A.
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO: 18/100.032/2022
TERMO DE CONTRATO Nº: 045/2024
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2024
VALOR: R$ 3.486.036,36
PARTES: RIOTUR e a VINIL GESTÃO E FACILITIES LTDA
OBJETO: O objeto do presente e a contratação de empresa especializada para prestação de serviços continu-
ados de manutenção predial, com fornecimento de mão-de-obra residente, equipamentos, materiais e insumos 
de mão-de-obra (uniformes), necessárias a execução dos serviços, nas unidades da RIOTUR, conforme as es-
peciicações constantes do Termo de Referência.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE000440, 2024NE000441 e 2024NE000442
VALOR DO EMPENHO: R$ 1.452.515,15 (devendo ser emitido empenho complementar)
PROGRAMA DE TRABALHO: 33.51.23.122.0383.4163
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
FUNDAMENTO: Art I. Inciso Caput da lei 10.520
RAZÃO: PE- N° 1069/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO INSTRUTIVO Nº: TEC-PRO-2023/00189
CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 09/2023
DATA DO APOSTILAMENTO: 08/08/2024;
PARTES: PCRJ/SMCT e CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - CIEDS
OBJETO: Anotação AO Termo de Colaboração nº 09/2023, tendo em vista a ocorrência de erro material na re-
dação do cronograma de desembolso presente na Cláusula Décima (Do valor e Cronograma de Desembolso);
FUNDAMENTO: Artigo art. 136, caput, da Lei 14.133/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo n°: SMS-PRO-2023/26775
1° Termo Aditivo n°: 153/24 ao Contrato nº 079/2023
Data da Assinatura: 08/08/2024
Partes: PCRJ/SMS e a AIR LIQUIDE BRASIL LTDA
Objeto: Supressão parcial do objeto contratual, com a respectiva redução de seu valor.
Prazo: A partir de 01/12/2023
Valor Total: R$ 83.789,60
Fundamento: Art. 65, inciso I, alínea “b”, c/c § 1° da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo Nº: SMS-PRO-2023/27221
6º Termo Aditivo nº: 144/24 ao Termo de Colaboração nº 013/22.
Data da Assinatura: 29/07/2024
Partes: PCRJ/SMS e Centro de Estudo e Pesquisas Cientíicas Francisco Antônio de Salles - (FAS)
Objeto: I - Formalizar as alterações ao presente instrumento em razão da obrigatoriedade do pagamento da as-
sistência inanceira complementar da União destinada ao cumprimento do novo Piso Salarial da categoria prois-
sional de enfermagem no âmbito do Hospital Municipal Jesus;
II - Incluir o Anexo do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União no período de agosto a de-
zembro de 2024 atualizando o saldo do instrumento contratual.
Prazo: 19/07/2024 à 31/12/2024
Valor Total: R$ 76.141,65
Programa de Trabalho: 18.01.10.302.0306.2009
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.10
Nota de Empenho: 2024NE001756
Fundamento: Lei Federal n° 14.434, de 2022, Emendas Constitucionais n° 124 e 127, de 2022, Portaria GM/MS 
nº 3.113, de 2024 e julgamento da ADI 7222 pelo Supremo Tribunal Federal

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE
APOSTILAMENTO

EXPEDIENTE DO DIA 09.08.2024
Apostila nº 006/2024 ao Contrato n.° 11/2022, irmado entre a Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE 
e a SC RIO CIDADE NOVA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, referente ao “LOCAÇÃO DOS 
CONJUNTOS 203 E 204 DO EDIFÍCIO CENTRO ADMINISTRATIVO CIDADE NOVA, LOCALIZADO NA CI-
DADE DO RIO DE JANEIRO, NA RUA DOM MARCOS BARBOSA N.º 2 (EDIFÍCIO)”, para fazer valer o rea-
justamento de preços, pelo índice do IPCA-E, conforme cláusula quinta do referido contrato - Fundamento: De-
creto n.° 43.612/17, Art. 2º, no valor de R$ 313.061,40 (trezentos e treze mil, sessenta e um reais e quarenta 
centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RETIFICAÇÃO
D.O Nº 99 DE 09/08/2024 - PÁG. 186, 1ª COLUNA.

Processo: 06/200.908/2022
Onde se lê: “Data da assinatura: 01/07/2024”.
Leia-se: “Data da assinatura: 01/08/2024”.

Patricia
Realce




